
 
 

VISTI: 

 la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 ratificata con legge 27  giugno 2013, n. 77; 

 la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto 
della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle 
province”; 

 l’Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le 
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai 
requisiti minimi Centri antiviolenza e Case rifugio del 27 novembre 2014; 

 il Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato il 7 luglio 2015 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (registrato alla Corte dei Conti il 25 
agosto 2015); 

 il “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” adottato il 
23 novembre 2017; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01 dicembre 2017 “Ripartizione delle 
risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2017, di cui 
all'articolo 5-bis, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119” 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2018 “Ripartizione delle 
risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2018, di cui 
all'articolo 5-bis, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119” 

 la L.R. 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”; 

 la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a 
sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”; 

 il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con Delibera di Consiglio 
Regionale n. 18/2013 e tuttora vigente ai sensi dell’art. 25 della L.R. 12/06; 

 la D.G.R. 28/09/2015 n. 1045 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 
giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano 
e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri antiviolenza e Case rifugio”; 

 la D.G.R. 1179/2017 “Indirizzi per l'erogazione di contributi a favore di Enti/Organismi del 
Terzo Settore a sostegno di iniziative ritenute significative e rilevanti in ambito sociale.”; 

 la DGR 369/2017 “Avvio sperimentazione del percorso di accreditamento dei Centri 
Antiviolenza e delle Case Rifugio per donne vittime di violenza della Regione Liguria”; 

 
DATO ATTO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2018 
“Ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 
anno 2018, di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito 
nella legge 15 ottobre 2013, n.119”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 19/01/2019,  
assegna alla Regione Liguria per l’anno 2018 la somma complessiva di € 562.275,04 per 
interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere, di cui: 

 €  164.769,75 per il finanziamento dei Centri Antiviolenza già esistenti; 
 €  157.717,11 per il finanziamento delle Case Rifugio già esistenti 
 €  199.320,15 per nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio; 
 €    40.468,03 per attività regionali già in essere.  

 



DATO ATTO che le quote destinate al finanziamento dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio già esistenti sono state impegnate ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci con 
DGR 451/2019 e che per l’istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio è stato 
emanato apposito avviso pubblico approvato con DGR 452/2019; 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito delle quote di finanziamento per attività regionali già in essere 
riferite alle annualità 2015/2016 e 2017, sono disponibili risorse residue pari a € 21.073,36; 
 
CONSIDERATO  che la Regione Liguria, in collaborazione con ALISEO e a valere su risorse 
del bilancio regionale, provvede annualmente ad attuare interventi di prevenzione precoce 
della violenza di genere nelle scuole e azioni di comunicazione e sensibilizzazione della 
cittadinanza sul tema; 
 
RITENUTO necessario contribuire ad aumentare l'efficacia delle reti territoriali antiviolenza, 
favorendo partenariati che prevedano l’integrazione tra servizi specializzati/dedicati, i servizi 
pubblici con mandati istituzionali più generali e altre realtà territoriali, in attuazione di quanto 
previsto dalla Convenzione di Istanbul e dai richiamati atti di programmazione - piani nazionali; 
 
VALUTATO pertanto di emanare un apposito avviso pubblico finalizzato al sostegno di progetti 
di prevenzione e contrasto della violenza di genere sul territorio regionale proposti da 
partenariati come sopra indicati; 
 
CONSIDERATO che è possibile finanziare la suddetta attività con risorse economiche pari a € 
61.541.39 disponibili sul Capitolo 123 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi 
provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)” del 
bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019 – missione 12 – programma 12.005 (scadenza 
31/12/19), che presenta la necessaria disponibilità; 

 
VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTA la L.R. n. 31 del 27/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2019-2021; 
 
Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità Ilaria Cavo 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate 
 
1. di approvare l’avviso pubblico per la realizzazione di progetti di prevenzione e contrasto 

della violenza di genere sul territorio regionale, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  

 
2. di dare atto che il finanziamento dell’avviso pubblico, pari ad € 61.541.39, trova copertura 

sul Capitolo 123 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo stato 
per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)” del bilancio di 
previsione 2019/2021, esercizio 2019 – missione 12 – programma 12.005 (scadenza 
31/12/19), che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di prenotare le risorse in base all’art. 56 comma 4 del D.Lgs 118/2011 

 
4. di pubblicare la presente deliberazione e l’avviso allegato sul sito WEB della Regione 

Liguria. 
 



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 


